Quod si tamen commeatu à Duce aut Imperato-  
re aliquantis per accepto, extra castra aliquo in loco pro-  
pinquo vivant: ita ut non diu à castris absint: sed & rever-  
tendi animum habeant, & armis vacent nihilominus  
pro viribus, ad Reipub. defensionem parati: eodem adhuc  
privilegio milites fruuntur. l. 34. miles. in pr. ff. Ex quib.  
caus. maiores in integr. restit. cum l. seq. §. fin. ibi Vigil. d. §. illis  
autem temporibus. n. 5. VVelenb. conf. 17. n. 40. lib. 1.

Modicum autem tempus illud absentia non cura-  
tur. l. 15. ab hostibus. §. ult. ff. de testam. milit. Præsertim,  
si justa causa subsit, veluti valetudinis cura: cui meritò  
venia datur, l. 3. ibi, nisi fortè quibusdam castris detentus sit,  
l. 4. ibi, datur venia valetudini. ff. de re milit.

15 Nam & aliás, qui justa ex causa abest, præsens esse  
dicitur: dummodo propositum habeat revertendi: neque

ipse sibi in mora sit, aut per eum non stet diutius revertendi facultas, aut emanendi necessitas. l. 41. si quis Titio. ff. ex quib caus. maiores. l. 78. quæ situm in pr. ff. de legat. 3. l. 20. Se-ia. §. Pamphilo. & ibi Bart. ff. de instrum. lega. l. 8. si quis ita. ff. de condit. & demonstr. l. 4. §. Stichus. ff. de statu liberor. Roman. conf. 263.

Itaq; jure militari valet testamentum, non solùm<sup>16</sup>  
quod miles facit minùs solenniter in acie, aut in hostico,  
aut in procinctu; hoc est, in ipso strepitu armorum, &  
summo vitæ discrimine: verùm etiam quod facit in cas-  
tris, in stativis, in fossatis, in hybernis, in præsidiis, aliiusvè  
locis propinquis ad defensionem urbis, castri, arcis dispo-  
sitiss; citra prælia aut conflictus discrimen: quàndiu scili-  
cet non actu solùm, sed etiam stipendio Reipublicæ mi-  
litat. l. ult. ff. h. t. l. unic ff. de honor. possess. ex testam. milit.

Adeoq; tamdiu privilegium militare durat; quan-  
diu milites qualitatem militiæ habent, ut loquitur Baveri-<sup>17</sup>  
us in princ. Inst. de milit. testam. num. 10. & §. sed hactenus,  
num. 1.

Quia & testamentum militiæ tempore factum;  
post missionem intra annum mortuo testatore valet. §.  
sed hactenus. Inst. de milit. testam. l. 21. quod constitutum. ibi  
Cuiac. ad African. lib. 4. & l. 30. militis. §. ult. l. 38. quod  
dicitur. ff. de testam. mili. l. 55. ex testamento. C. eod. Idque  
adeò verum est, ut etiam si post annum conditio instituti-  
oni adscripta extiterit, mortuo testatore intra annum, va-  
leat tamen testamentum quasi militis, d. §. sed hactenus, d. l.  
quod dicitur.

Eo amplius interdum post annum missionis mor-<sup>18</sup>  
tuo testatore valet ac benignè sustinetur testamentum  
militiæ jure factum: si missus intra annum rursus in alia  
militia

militia cinctus, & in ea mortuus fuerit. d.l. quod dicitur.  
 §.1. Modò tamen missio honesta sit vel caussaria. Nam  
 ignominia causa missi militis testamentum statim desinit  
 valere jure militari. Nam ne quidem si filius fam. sit, de  
 caestrensi peculio tunc testari potest. d.l. quod dicitur. §.1.  
*ibi: non ignominia causa missus.* l. 20. testam. in pr. & §.1. ff. de  
 testam. mil. de quo est etiam in Synopsi Basilic. lib. 35. tit. 3. ex  
 tit. 21. de testam. mili. §.21. & apud Capitolin. in vita Marci  
 Imp.

Quod autem constitutum est, ut testamentum mi-  
 litiae tempore factum etiam intra annum post missionem  
 valeat: ad eos duntaxat, qui in supplementum (*ut in Basiliis legitur*) mitti solent; non ad eos qui successoribus ac-  
 ceptis militare desinunt, veluti praefectos aut tribunos offi-  
 cio decedentes pertinet. d.l. quod constitutum: ibi Cuiac, lib.  
 4. ad African. d. tit. 3. c. 17. in Rasil.

Ac propterea tribunus militum, si intra dies certos, quam successor ejus in castra venerat, manens in castris testamenti fecerit, & ibi decesserit, non militari sed potius communi jure testari censemur: quoniam desinit militis loco haberi, postquam successor ejus in castra venit.  
*l. 20. Tribunus in princ. ff. de testam. mil.* Planè enim pri-  
 vilegium officii causa concessam, eo finito, ipsum quoq;  
 finitur, secundum Bal. in d.l. tribunus.

19 Denique quod ad summam militaris testamenti  
 attinet: fons & origo hujus privilegii est. ut diximus, Imp.  
 Trajani constitutio, quæ refertur in d.l. 1. & d.l. Divus, his  
 verbis: Faciant testamenta milites, quomodo velint: faci-  
 ant quomodo poterint: sufficiatq; ad bonorum suorum  
 divisionem faciendam nuda testatoris voluntas.

20 Quibus ex verbis appetet, istud testamenti gen-  
 nus revocatum esse à Principibus ad æquitatem

jutis gentium; & secundum naturalem rationem, & jus gentium commune, quod omnium usu & consensione facitè est approbatum, regulatum aut modicatum: quod & ipsum in eo semper prævalere existimandum est, ubi nulla civilis aut propria lex de testamento extat: ut & a. pud eas gentes, quæ jure civili non utuntur, merito u. surpetur. l. 9. omnes populi. ff. de iust. & iur. §. Ius autem ci- vile. Inst. cod. tit.

Quid sit, ut servi ab hoc testamenti genere exclu-  
dantur: sicut & ab ipsa militia: quoniam amissa libertate 21.  
communi omnibus gentibus & populis, per clades bel-  
lorum, quæ & ipsa jutis gentium sunt, ne militare quidem  
pro libertate amplius idonei habentur: nedum testamen-  
tum condere illo jure: cum nec ullam habeant heredita-  
tem, de qua possint testari; ut paulò post copiosius di-  
cetur.

Eademque ratione nec miles, qui captus est ab ho-  
stibus, aut hostium potitus, ut l. Cius loquitur: quia jure 22.  
gentium libertatem amittit: testamentum jure militari fa-  
cere potest. l. 10. sicere. ff. de testam. milit. de quo & ipso  
paulò post fusiùs explicabitur.

Ceterūm privilegia hujus testamenti militaris in 23.  
specie considerare, & in certa quadam genera generum-  
vè partes memoriz causa distribuere operæ precium fue-  
rit. Ea verò sunt trium præcipue generum. Nam aut  
personas eorum, quibus cum testamenti factio est, veluti  
militis testatoris, aut heredium; vel res ipsas de quibus te-  
stari milites possunt; vel denique formam & modum  
testandi, adeoque ordinem & solennitatem testamenti  
militaris respiciunt: ut nonnulli veteres jutis interpretes &  
in his Azo, Bartolus & Baldus non inconcinnè hæc  
privile-

privilegia distribuere solent. De his ergo omnibus singulariter deinceps videndum.

## C A P V T VII.

Q V I T E S T A M E N T A  
jure militari facere possunt, vel  
non.

## S. V M M A R I A.

1. Testamenti factio duplex, attiva & passiva.
2. Possunt jure militari testari omnes, quibus lege non est prohibitum.
3. Militari iure licet quibusdam testari, quibus iure communi non licet.
4. Servi & obsecles nec iure militari, nec communi testari possunt; & cur. Perinde ut nec capti ab hostibus nisi ab hostibus reversi iure postliminij. n.7.
5. Prosternitur hostium quis dicatur.
6. Miles deportatus aut capite damnatus an & quatenus testari posset saltem iure militari: & n.9. & an valeat eius testamentum antea factum. n.10.
7. Miles de statu suo incertus an possit testari.
8. Filius familiæ miles an & de quib. bonis testari posset & de quibus non. n.13.
9. Testamenti factio quib. iure gentiam adempta, & quae ob causas.
10. Impubes miles an possit testari iure communi vel militari, & cur non posset. n.16.

17. *L. ult. C. de testam. milit. enodata: & emendata l. 8.  
7 ff. de excus. tutor. n. 18.*
18. *Actas militaris, plena pubertas XVIII, anno-  
rum.*
19. *Furiosus & demens an iure militari possit testari: &  
quid de prodigo. n. 21.*
20. *Mutus & surdus an iure militari testari possit: maxi-  
mè si literas nesciat: in quo utroq. distinguitur. num.  
23. & n. 25.*
21. *Intellectus l. 4 ff. de testam. milit.*
22. *Miles an solo nutu testari, aut legatum vel fideicom-  
missum relinquere possit: & an per notas. n. 27.*
23. *Mutus & surdus quatenus mortuo comparetur.*
24. *Damnatus ob carmen famosum nullo iure ne quidem  
militari possest testari.*

**C**VM de privilegiis militum testamentariis agitur: pri-  
mùm de personis, quibus cum testamenti factio est, re-  
stè queritur. Sed testamenti quidem factio duplex est: u-  
na testamenti faciendi; altera ex testamento capiendi fa-  
cultas: quarum illa activa, hæc passiva vulgo dicitur: Illa  
ad testatoris: hæc ad heredis personam pertinet,

Sic & in testamento militis primùm persona ipsi-  
us testatoris, deinde heredis in considerationem venire  
solet: utriusque vero personæ tam heredis, quam testato-  
ris, ratione certa quedam & singularia militibus privile-  
gia indulta sunt: quæ aliâs in communi & paganico te-  
stamento non reperiuntur.

Priùs igitur de persona militis testatoris dispicien-  
dum: ut appareat quæ personæ testamenti factionem ha-  
beant vel non habent.

Possunt

Possunt autem omnes milites testari jure militari,  
qui non prohibentur: ac plerunque etiam facere possunt  
2 militare testamentum, qui paganicum facere non pos-  
sunt.

Ac jure quidem communi testamenti factio ad-  
empta est quibusdam, vel lege, vel natura, vel moribus.  
Lege quidem hoc est, jure civili, vel ob statum, vel ob  
potestatem. Ob statum quidem, veluti servis, & obsi-  
3 dibus, & de statu suo incertis, itemque deportatis aut capi-  
te condemnatis: Ob potestatem verò, ut filiis familiās,  
qui in patris sui potestate sunt. Legibus verò militaribus  
diversum ferè traditum reperitur.

4 Ac primò quidem de servis (nam & servos in ne-  
cessitatibus Reipub. aliquando ad arma evocatos legi-  
mus) itemque in obsidibus singulariter nihil est constitu-  
tum: nam & his jure militari æquè ut paganico, testari  
prohibitum est: non tamen quod cives Romani non sint:  
quam quod juris gentium non sunt capaces: quoniam  
servi non solum jure civili Romano, verum etiam com-  
muni gentium jure, amissâ libertate, pro mortuis haben-  
tut. l. 18. intercidit. ff. de condit. & demonstr. l. 32. quod atti-  
net. ff. de reg. iur.

Neque interest, nati an facti sint servi, veluti ca-  
ptivi ab hostibus. Nam & secundum Vopianum facere  
testamentum hostium potitus nec jure militari potest. l.  
10. facere. ff. de testa. milit. Quo in loco potitus hostium  
dicitur, qui in manus hostium incidit, aut in eorum pote-  
6 statem venit, ceu captivus aut bello captus; quæ locutio  
etiam extat in l. 15. ab hostibus. in princ. ff. ex quib. caus. maior.  
in integr. restit.

Siquidem

Siquidem iis quoque rebus potiri dicimus, quæ nobis invitatis obveniunt: ut in Ausonii illo: *Aut natum ciù morte potiri: de quo annotat plura Alciatus lib. 1. c. 5. & Anson. Augustinus lib. 4. Emend. c. 10.*

Captus tamen ab hostibus, quamvis servus hostium fiat, & libertatem amittat jure gentium: tamen propter jus postliminii, quod & ipsum juris gentium esse dicatur, manet jus ipsius in suspenso. Quò sit, ut ab hostibus reversus, omnia pristina jura recuperet: pendente interim ipsius statu & conditione. Quod & in testamento paganico ita receptum est, §. si ab hostibus. Inst. Quib. mod. ius potest. solv. l. 5. l. 12. in bello, §. 1. l. 22. bona ff. de capi. & postlimin. revers.

Alia verò ratio est militis deportati, aut capite damnati, quām pagani: quippe qui non simpliciter testari prohibetur: sed imò jus habet testamenti faciendi jure quodam & privilegio militari: verūm non aliter nisi tribus his intervenientibus: si nimirum ex delicto militari condemnatus fuerit: si sacramenti fides rupta non sit: si denique de bonis castrenisibus testetur: ut scriptum reliquit Vlpianus in l. 11. ex militari, in pr. ff. de testa. mil.

Nam de aliis, quām castrenisibus, bonis miles testari non potest: nisi is, qui condemnavit, in sententia potestatem ei testandi fecerit. l. 6. si quis à filio. §. sed & si quis. ff. de iniust. rupt. & irri. test. l. 22. si quis. in pr. §. 1. ff. de legat. 3. Alexan. ab Alex. lib. 2. Genial. dier. c. 18. Brisson. lib. 2. Select. cap. 6.

Qua ratione etiam militis capite damnati, si quod antè habuit factum testamentum, non perinde ut pagani testamentum, sit irritum, sed jure valet militari, d. l. 5. si quis à filio. §. sed & si quis, vers. qua ratione sicutur. Nam videtur

videtur tunc jure militari refecisse testamentum. l. 9. idem q.  
& l. 15. in fraudem. §. 2 ff. de testam. milit.

<sup>11</sup> Sed & si miles de statu suo incertus sit, an sui juris  
sit vel alieni; in ea conditione est testamentum ejus, ut va-  
leat, l. 11. ex militari. §. 1. si miles incertus. ff. de testam. milit.

Nam & si filius familiæ, ignorans patrem suum de-  
cessisse, de castrensi peculio in militia testatus sit: valebit  
ejus testamentum: ita ut ad heredem ejus sola castrensis,  
non etiam patris bona pertineat. d. l. 12 ex militari. §. ult. &  
l. 9. Arist. ff. de iur. codicill.

<sup>12</sup> Iam vero ad filium familias militem quod attinet:  
sanè constat illud ab Augusto Cæsare olim filiosam, mi-  
liti duo privilegia data fuisse, ut & testari posset, & à pa-  
tre non posset exheredari. Sed hoc quidem sublatum  
est per l. 26. filius fam. ff. de lib. & posthu. Illud vero à Ner-  
va & Trajano confirmatum in pr. inst. de mil. testam.

Certum igitur est filium familias de peculio castrensi vel  
quasi, non solum in militia, sed etiam domi testari posse.  
l. 2 ff. de castr. pecul. l. 3. §. dari ff. de bon. poss. ex testam. mili.  
l. 7. filius familiæ. §. ult. in si. ff. de dona. l. 15 Marcellus. ff. de  
mort. caus. donat. l. ult. C. de inoff. testam. §. fin. Inst. de milit.  
testam. Quippe in quo filius fam. fungitur vice patrisfa-  
miliæ. l. 2. & l. ult. ff. ad SC. Maced. l. 1. §. nec castrense ff.  
de collat. honor.

At vero de reliquis bonis omnibus miles filiusfa-  
miliæ æquè ut paganus, testari omnino nequit. §. 1. Inst.  
Quib. non est permis. fac. testam. ne quidem de bonis ad-  
ventitiis, quæ pleno jure habet: ita ut nec usumfructum  
in his pater sibi vindicet, nec administrationem l. penult.  
& ult. C. Qui testam. fac. poss. Quamvis contrarium sta-  
tuere videatur Ich. Vaudus lib. variar. quæst. 1. per l. ult. &

*pen. C. de bon. qualib. & Novel. 117. c. 1.* Sed priorem tam sententiam approbat Cujacius in d. Nov. 117. & *Dowellus lib. 6. comment. iuris civil. c. 5.*

Porrò naturā & jure gentium adempta est factio testamenti quibusdam ob defectum judicii, qui continet ex vitio vel animi, vel corporis. Prioris generis sunt, impuberes, furiosi, & qui his comparantur, prodigi. Posterioris vero sunt muti, surdi, & cæci. 14

Ac impuberes quidem olim tribuni numerorum fieri, & sic testamentum sibi facere potuerunt: non exceptato (ut M. Cicero in Philipp. loquitur) ab eximia & excellenti virtute progressu ætatis: neque hac optima indole exacto numero annorum, ut Plinius scribit in Epistolis: atque adeò ætatem quasi supplente dignitate militari, ut loquitur Imp. Iustinian. in l. ult. C. de testam. mil. Quod etiam pertinet Papiniani illud responsum in l. pen. ff. de decurionibus, ubi ait ad decurionis honorem non pervenire minores XXV. annis: nisi dignitas oris, ex qua sapientia deprehenditur bona indoles, certam spem faciat honoris: ut Princeps ei adolescenti, permotus dignitate oris indulget honorem decurionatus, non expletâ justâ ætate. d. l. pen. Quibus ex verbis vulgo à DD. notatur, pupillum vel impuberem militare & munus gerere posse: ad quod alias solet adduci tex. in l. 8. sed & milites, §. iam vero, 7. ff. de excus. tut. Vbi impuberi militi veteranus curator datur: ex quo videri possit ea ætate militem esse: & per hoc facere testamentum posse, saltem jure militari.

Sed hodiè nec communi, nec militari jure, testamentum facere potest impubes: quia properat 16 ætatem

tem nullum animi judicium habere creditur, §. præterea. Inst. Quib, non est permis. fac. testam. l. 4, & l. ult. C. de testam. mil.

I 7 Neque adversatur d. l. ult. C. de testam. milit. quæ loquitur tantum de honore sive honorario titulo militiæ, quem pupillus à Principe obtinere potest: non autem de vera & armata militia. Pupilli enim, qui apud Imperatorem gratiâ valent, obtinent nonnunquam tribunatu' numerorum, cœu titulum honorarium militarem: qui propterea facilius mandatur impuberibus: quod vicarios & coadjutores in eis habere possunt: quos non item facile habere possunt in vero militiæ onere.

I 8 Multò etiam minus obstat d. l. sed & milites. §. iam verò ff. de excus tutor. Nam ibi erratum est in versione Mōdestini: qui usus est græca voce ἀρχῆς, quæ non impubrem, sed minorem viginti quinque annis significat: ut reetè monet Anton. Augustinus in l. 10, non solùm. §. si liberius ff. eod. tit.

I 9 Denique in milite im pubere frustra queritur de armata militia: cùm ætas militaris sit plena pubertas, id est, XIIIX. annorum, ut constat ex Livio: apud quem Hannibal Scipionem in Hispaniam missum dicit vix dum ætate militari. Atque hoc est, quod Valerianus apud Fl. Vopiscum in Probo memorat, se imberbem tribunum fecisse, contra constitutum D. Adriani Cœsaris: de quo Spartanus aliâs refert: quod nullum tribunum nisi plena barba fecerit, aut ejus ætatis, quæ prudentia, & annis tribunatus robur impleret.

Ac perinde si quando creatus est tribunus impubes, ante constitutionem Iustinianeam faciendi

testamenti jus ei fuisse consentaneum est: à quo singula-  
riter hoc postea fuit prohibitum *in d.l. ult.* Sic enim ibi  
scribit: *Licet (inquit) antiquis legibus permittebatur*  
*pupillis, si tribunatum numerorum merebantur, ultimū*  
*elegium confidere posse: attamen indignum nostris tem-*  
*poribus esse videtur: eum, qui stabilem mentem nondum*  
*adeptus est, propter militum privilegia, sapientium ho-*  
*minum jura pertractare: & in tām tenera ætate ex tali li-*  
*centia parentibus fortè suis vel aliis propinquis nocere:*  
*propriam substantiam extraneis relinquendo: ideoque*  
*hoc fieri nullo modo concedimus.*

Eadem quoque ratio est in furiosis & mente c2. 20  
ptis: qui & ipsi testari nullo jure possunt: non solum ob  
id quia mente & voluntate carent, *d.S. præterea. vers. fu-*  
*rioso. l. 5. & l. 40. furiosi. ff. de reg. iur. l. 2. C. de contrah. empt.*  
sed & quia in potestate aliorum sunt, nec rerum suarum  
administrationem habent, *l. 13. sape. cum l. seq. ff. de cura-*  
*cōre furiosi & prodigi.*

Quorum ad exemplum etiam prodigis testari  
moribus prohibitum est. Nam & his olim administratio 21  
bonorum moribus interdicta fuisse legitur: quod jus po-  
stea in XII tabulas relatum est. *l. 1. ff. de curas furiosi. &*  
*prodigi.*

Planè enim ut furiosus animo, ita prodigus mori-  
bus desipit, omniq[ue] caret sano mentis judicio: nec finem  
aut tempus expensarum habet: sed bona sua dilacerando  
& dissipando profundit. *d.l. 1.*

Ex quibus intelligitur, in his omnibus, quibus ob  
animi vitium testari non licet, nihil singulariter constitu-  
tum esse jure militari: sed jus commune observari: de quo  
suprà in parte secunda dictum est: adeò, ut ne Princeps  
quidem

quidem veniam ætatis indulgere, & potestatem testand his facere queat, ut not. Alex. & Iason, in d. l. ult. C. de mili. testam.

<sup>2</sup> Cæterum de muto & surdo major est dubitatio, an jure militari possit testari, & quatenus. Testari cum non posse, rationis naturalis est: quæ præcipue spectatur in testamento militari.

<sup>3</sup> Sed in eo tamen distinguendum est. Nam siquidem natura mutus & surdus sit: quia nec per disciplinam militarem potest militare: facere omnino testamentum jure militari nequit: propterea quod à natura duobus potissimum sensibus destituitur: ita, ut nec ducis imperium intelligere: nec tubæ vel clavici signum exaudire, neque etiam examinari, aut sacramentum militiæ præstare possit: contrà quām opinatur Accursius in §. quin imò. Inst. de test. milit. & securi hunc alij interpretes Angel. Alex. Bal. & Salic. in d. §. quin imò per l. 4. ff. de milit. testam. Quo in loco obiter notandum est, quod Plini. scribit lib. 10. c. 69. cui hominum auditus primò negatus sit, huic & sermonis usum ablatum: nec naturaliter surdos esse, ut non idem sint & muti. De quo est etiam apud Alex. Aphor. lib. 1. Problem. 138.

Quin imò pro fatuo & demente habetur, omni- que animi caret judicio. l. 12. cum Prator. §. non autem vers. natura, ut mutus & surdus, ibi, quia iudicio carēt ff. de iudiciis. neque multum ejus hominis status & habitus à pupilli aut infantis conditione abhorret.

Nam nec beneficio principis aut legis, quod natura negavit, concedi, aut ulla civili ratione vitium istud tolli posse constat. l. 10. discretis. C. de testam.

Quod si vero non natura, sed aliquo casu, veluti

morbo aut ex vulnera, mutus aut surdus factus sit: ita, ut loquendi & audiendi facultatem casu aliquo amiserit: sane eo casu miles, præsertim si literas non ignoret, recte testari potest jure militari; etiam non requisita singulari Principis venia aut indulgentia: sicut olim facultas testandi isto modo à muto & surdo impetrabatur. l. 7. si mutus aut surdus. ff. Qui testa fac poss.

Cui tamen legi postea derogatum est per constitutionem Imp. Iustiniani in d. l. discretis: quæ paganos hac in parte exæquat militibus: nisi quod miles communij formâ non testatur; nec servat ea solennia, quæ paganus servare cogitur. §. 2. Inst. de milit. testam.

Et hoc est, quod Vlpianus scribit in l. 4. ff. de testam. milit. Iure militari surdum & mutum testamentum facere posse, ante causariam missionem, in numeris manentem, placet.

Cujus legis hæc est vis & sententia: militem, si forsitan in militia surdus vel mutus factus sit, ex justa causa dimitti posse ac debere: quoniam militis officio amplius fungi non potest: non tamen ob id eum testandi amittere privilegium, propter hanc supervenientem calamitatem: sed antequam ex hac causa factamento solvatur & dimittatur, posse eum facere testamentum jure militari. 24

Sed hæc quidem hactenus ita obtinet, si mutus & 25 surdus miles literas non ignoret. An verò idem obtineat in eo, qui literarum est imperitus, non immerito dubitatur. Sunt qui hoc negant: propterea quod Imp. Trajanus non aliter jus testandi se militi concedere affirmet: quam si prius de ejus voluntate constet. l. 24 Divus Trajanus ff. de testam. milit. §. planè. Inst. eod. tit.

Atqui

Atqui miles si literarum sit rudis & ignarus , voluntatem suam significare nequit : quia neque scribere , neque animi sensa eloqui potest ; Perinde ut & testator , qui neque scribere , neque articulatè loqui potest , mortuo similis censetur . l. 29 . iubemus . C. de testam . Ac ut maxime fortassis dicatur nutu & signis voluntatem eum declarare posse : certum est tamen varie accipi posse nutus & signa : tām pro astu inter vivos , yeluti donatione ; quām pro ultima voluntate .

Quod si etiam eo casu , quo miles alicui dixit : (ut plerunque sermonibus fieri solet) *Heredē te facio , aut bona tibi relinquō* : multū interest militis , ne hæc verba pro testamento observentur ; multò profectò magis ejus interest , ne nutus & signa pro supremo ejus judicio habeantur : Alioquin non difficulter testes existerent , qui affirmaret , talinu & talib. signis militem alteri bona sua reliquisse : & per hoc vera subverterentur judicia . d. l. *Divus Traianus* §. ul. in si . Itaq; saltem legendi facultatem in eo omnino desiderari putant : ut cum alicui nutu significavit miles , ut hæreditatem legatavē quibusdam ascribat , si hoc postea legat nutu sibi quoq; id placere ostendat . d. l. in testamento . in si . l. 18 . in d. l. discretis . n. 1 . *Vigilius in d. §. quin imò . n. 2 . & seqq. Gl. in l. 15 . in fraudem . §. 1 . verb: nuda . ff. de testamilit. per l. 40 . *Lucius Titius in princ. ibi* : ita tamen ut legitimis probationibus offendatur hoc ita subsecutum esse . ff. eod. ti. + *Paul. de Castr. in cons. 318 . n. 2 . lib. 1.**

Sed contraria tamen opinio aliis placet , posse surdum & mutum militem , amissio sermone & auditu in castris , testari saltem jure militati : per text . in d. l. 5 . discretis . §. quin imò . & d. l. 4 . ff. de testam. milit. Vbi expressè dicitur , jure militari surdum & mutum testari posse ante causariam missionem : si qua pagano

pagano hoc nullo modo facere licet: qui jure communi semper testari debet; & ideo militi permisum hoc sit jure singulari: quatenus militet & in castris degat: aut ut Vlpianus loquitur, in numeris maneat. d. §. quin imò. d. l. 4 & l. 6. si quis. §. & si quis. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam.

Nam & solo nutu miles fideicommissum aut legatum relinquere: & nuda voluntate hereditatem alteri dare posse creditur. *Sed non usq. Inst. de lega. d. l. in fraudem §. 1. ibi: miles nuda voluntate. l. 21. nutu. ff. de lega. 3. Alex. in d. l. discretus. Angel. cons. 257. Tiraq. de privil. pie cause. privil. 8. Vasq. lib. 2. de success. progress. §. 20. n. 44.*

Perinde ut & notis sive literis singulariis miles sapientiam suam voluntatem ordinare potest, pagan⁹ verò non potest. d. l. 40. *Lucius Titius. ibi. notario suo notis dictavit testamentum scribendum. Synop. Basil. lib. 35. tit. 3. §. 33. ubi hæc verba leguntur: Si testamentum miles dictaverit, & ante obitum perscribi nequiverit: notas pro testamento recipimus: ita tamen, si hæc ita esse gesta, legitimè probatum fuerit. De quo pluribus Car. Molin. in l. 1. § eadem. n. 12. cum seqq. Bresson. lib. 4. selector. c. 21. Walther. lib. 2. Miscell. c. 12. Cuiac. lib. 3. obfsc. 3.*

*Quamvis ergo quoad loquèlam mutus & surdus similis sit mortuo: non à quæ tamen quoad intellectum mentis, & animi judicium: quippe qui mentis compescit: & testamenti factiōnem probè intelligit: & si minùs verbis aut scripturā, saltem nutu & signis voluntatem tuam declarare, & suprema sua judicia rectè ita ordinare potest. d. l. discretis. & ibi communiter D. Vlpianus in fragm. 29 inst. c. 25. de fideicommissis. § etiam nutu, & ibi Cuiacius & lib. 2. observ. c. 3.*

Postremò de eo, qui ob carmen famosum damnatus est:

tus est, utrum jure militari testari possit, nec ne, quod ritur? Nam jure communis eum non testari posse manifestum est; quia lege est inestabilis; ut nec aliis ipse testimonium dicere, nec eis testimonium ab aliis dici potest. l. 18. is cuius lege. S. ult. l. 26. cum lege ff. Qui testa fac poss. Et constat, nec jure militari eum testati posse: quoniam, ut paulo antea dictum est, non ex militari delicto damnatus est. l. 1. ex militari. in pr. ff. de testa milit. l. 6. S. 3. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l. 1. ff. de veteran.

Quo in locis animadvertisendum est illud, militum delicta sive admissa aut propria, aut cum ceteris communia esse. l. 2. in pr. ff. de re milit.

30 Propria sunt, quae in militibus quidem pro delictis habentur: sed in paganis delicta non sunt: veluti si miles arma amiserit, vel alienaverit: si ad hostem transfugerit: si dediderit se cui, non licet: si fugam in acie fecerit: si mandata non observaverit: si seditionem concitaverit: si conspirationem fecerit: si ad diem commeatus non venerit, l. 9. ff. eod. tit. Communia vero sunt, si miles eadem fecerit: si damnum dederit: si commilitonem verberaverit. Nam hec tam in privatis, quam militibus delicta sunt: segnitia vero, contumacia, desidia in paganis crimina non sunt. l. 6. omne delictum ff. d. tit.

Sed horum quidem delictorum militarium quae sunt leviora, veluti vagari a castris, aut emanere: unde emansor, qui diu vagatus, ad castra sponte regreditur. Deserteri vero, qui per prolixum tempus vagatus reducitur. a. l. 3. S. 2. & 3. & l. 4. S. 13. edictum: um S. seq. ff. d. tit. Cuiac lib. 6: obs. 26.

Quaedam vero sunt graviora, veluti sacramenti  
B b fidem

fidem rumpere, præfectum suum deserere, aut non protegere, prodere consilia sui Imperatoris, secreta hostibus renunciare, qui est proditor.

Quod si ergo ob ejusmodi delicta graviora miles damnatus sit, facere testamentum prohibetur: in ceteris vero levioribus delictis manet ei salvum testandi privilegium, sed de bonis castris duntaxat. d.l. ex militari, & d.l. I. in princ.

## C A P V T . V I I I .

### D E P R I V I L E G I I S E O- rum, qui ex testamento militis capiunt.

#### S V M M A R I A .

1. Militis ex testamento quicunque possunt, vel non.
2. Servus proprius an heres institui possit in militu testamento: & cur non? n. 3.
3. Ampliatio regula, licet tutor sit datus.
4. Declaratio eiusdem, nisi quatenus cum libertate sit institutus: & eiusdem replicatio, modo non in fraudem creditorum. n. 6.
5. Favore militia fideicommissum trahitur ad ius directum, si heres mortuus sit, antequam adeat. & num. 8.
6. Legatum sine libertate valet iure militari, non est iam paganico.
7. Fideicommissarius paganus an & quatenus transmittat ius ad heredem.

11. *Lege impediente nulla competit libertas, ne quidem ex testamento militis; & quatenus competat causa cognita. n. 12.*
12. *Servus pene a milite heres institui non potest, & quatenus possit. n. 14.*
13. *An deportatus & qui civis Rom. non est, capere possit ex testamento militari, & cur. n. 16.*
14. *Militis ius singulare in testamento inter liberos, quo ad præteritionem filii familij: quippe que pro exhereditatione valeat, & quatenus n. 18.*
15. *Miles & sibi & filio simul, immo etiam soli filio testamentum facere potest iure militari: immo & substituere, n. 20. & quando, & quomodo. n. 21. & 22.*
16. *Et quid si pater in unum casum substituerit.*
17. *Substitutio vulgaris expressa continet tacitam pupillarem: & quatenus non. n. 25.*
18. *Substitutio reciproca an & quatenus locum habeat.*
19. *Miles emancipato filio substituere potest: non item parenti: immo, & extranei, num. 27. & quibus verbis. n. 28.*
20. *Fideicommissi causa que propriè dicatur.*
21. *Focaria aut coquina an capiat legatum ex testamento militis; & cur non. n. 31. & an valeat donatio ei facta. n. 32. & quid de meretrice. num. 33. aut concubina. n. 34.*
22. *Clericus an possit donare focaria, vel concubina.*

**SEQVITVR** nunc de privilegiis eorum, qui ex testamento militis capiunt: cujusmodi sunt heredes, quibus cum testamenti factio est, saltem passiva.

Principiò autem tenendum est illud, quod pro regula

B b 2 traditum

traditum est: militibus liberum arbitrium supremis suis judiciis relinquendi quibus velint, concessum esse. Consequens est igitur, omnibus ex testamento militis capere licet: nisi id singulariter quibusdam prohibitum repetatur. l.s.C.de testam.milit. ubi sic scribit imp. Alex. Ex testamento militis sive adhuc in militia, sive intra annum missus honeste decessit, hereditas & legata omnibus, quibus relicta sunt, debentur: quia inter cetera, quae militibus concessa sunt, liberum arbitrium, quibus velint, relinquendi supremis judiciis suis concessum est; nisi lex specialiter eos prohibuerit.

Sed lege quidem specialiter prohibitum est primò servis militis testatoris. Nam miles servum proprium sine libertate non rectè instituit hæredem: nec rectè ei quicquam legat. l.13. idem est. §.3. si servum proprium, ff. de testam.milit. Ait Vlpianus: Si servum proprium, quem liberum esse credidisset, miles hæredem sine libertate instituit: in ea conditione est, ut institutio non valeat.

Ratio est, quoniam tunc abest voluntas: quæ sola in militis testamento spectatur. l.s.infi.C.eod.tit. Cuiuslib. 17. obf.c.21.

Nam & si tutorem ideo scriperit, quia liberum putavit: certissimum est, neque libertatem peti posse, neque tutelam libertatis prestationi patrocinari, secundum Papinianum in l.24. fideicommissaria, §.9. ff. de fideicommissar. libert.

Sed cum libertate tamen rectè miles servos suos hæredes instituit. l.7. ex his verbis. ibi, si non errore ductus. C. de milit. testam.

Nisi hoc fiat in fraudem creditorum: quo casu amplius, quam unum necessarium hæredem, instituere non potest. l.15. in fraudem, in pr. ff. de testam. milit. Vigl. in §.

- 7 in §. sed & si quis ante. Inst. eod. tit. Quod si miles alios quidem hæredes instituerit: unum primo, alterum secundo gradu; sed servo suo libertatem tantum directò, hæreditatem per fideicommissum reliquit: scriptis hæredibus postea, tam primo, quam secundo, ante testatorem, vel certè ante aditam hæreditatem mortuis: perinde habetur ac si eidem servo libertas simul & hæreditas directò data esset. l. 13. idem est. §. 4. cum l. seq; ff. de testa. milit.
- 8 Idem est si eodem casu miles servo per fideicommissum & libertatem & hæreditatem reliquerit. l. 42. Ante-  
vinus. ff. de fideicommissar. libert.
- Nam & legatum miles sine libertate restè reli-
- 9 quit jure militari: ut Fortunato liberto meo do lego. quod non perinde est, si & pagani testamentum proponatur: l. 7. ex his verbis. C. de testam. mil. & Novel. 78. c. 4. l. 40. Lucius Titius. §. 1. ff. eod. l. 65. hæreditas. ff. de hæredib. instit. l. 2. ff. de servo necess. har. instit.
- 10 Quod & in paganorum testamentis indulgetur tune, cùm vivo testatore & sciente hæredes deceperint: sin autem ignorantie eo, aut post mortem ejus, omnimodo subveniendum. l. 14. tract abatur. ff. de test. mil. l. 14 eam quam. C. de fideicom. Seba. Med. in tr. de morte. p. 2. concil. 44.
- 11 Libertatem quoq; ex testamento militis acquirere is nequit; cuius libertas L. Aelia Sentia, vel alia lege aliqua impeditur. l. 29. si à milite. §. 1. ff. de testam. milit. l. 4. C. eod.
- Lege enim impediente nulla libertas competit; ne quidem ex testamento militis: Quippe quæ hac in parte nec militib. remissa est: nisi causa manum intendi saltem probabili prius à judice cognita. l. 4. C. d. t. l. 3. ff. de manu-  
12 miss. test. Multò autem minus servus poenæ, (id est, liber homo, cui ob crimen admissum servitus irrogatur conde-  
13 mnatione sive capitali sententia) ex militis testamento

capere potest: quem si scribit heredem, institutio non valere dicitur, d.l. 13. idem est. §. 2. vers. sed si servum pœna.

Nisi tempore mortis testatoris in civitate reperiatur: quo casu incipit convalescere institutio, quasi nunc data hæreditate: Idque ob eam rationem: quod quos miles scribit heredes, institutio incepit vires habere, si mortis tempore tales inveniantur, ut à milite institui possint, d.l. 13. idem est. §. & generaliter, ibi Bald.

Deportati autem licet jure communis ex testamento capere non possunt: quia civitatem amiserunt, utpote ex civibus facti peregrini. l. 1. C. de hered. instit. l. 6. sed si. §. solemus. ff. cod. nihilominus tamen capiunt ex testamento militis: & heredes à milite institui possunt. d.l. 13. idem est. §. & deportati. l. 7. si deportati. §. si miles. ff. de lega. 3. l. 5. C. de testam. mil.

Planè enim jure singulari datum hoc est militib⁹: 16  
ut etiam qui cives non sunt, & quibus cum jure communi non est factio testamenti, heredes institui nihilominus, & ex eorum testamento capere possint: quoniam militū testamenta ad jus gentium reducta sunt, ut notat Bart. in d.l. 13. idem est. §. & deportati. & ibid. DD. communiter.

Porrò ad liberos quod attinet, de his quoque jus singulare introductum est. Neque enim miles liberos suos jure militari, & què ut jure communi, vel heredes instituere, vel nominatim exhereditare tenetur: sed impunè eos præterire, vel sine causa etiā exhereditare potest. § 6. sed si in expeditione. Inst. de exhered. liber. l. 9. sicut certi iuris. cum l. seq. C. de testam. milit.

Nam præteritio à patre milite facta, quasi exhereditatio est, & pro exhereditatione habetur: dum modò de voluntate ejus constet: & si liberos se habere, aut prægnantem esse

esse uxorem sciverit: aut si ignoraverit quidem, sed voluerit tamen, quisquis sibi nascatur, exheredem esse. l. 12. si patronus, in pr. ibi, filium silentio exheredaverit. & l. 47. Pauslus respon. ult. ibi, filii à patre militi prateriti pro exhereditatis habentur ff. de bon. libert. l. 7. qui iure. l. 41. miles ita. §. si miles ff. de testam. milit. l. 9. sicut. cum l. seq. C. cod. tit. Guid. Papa singul. 343. Cuiac. lib. 14. obs. 12.

19. Præterea potest miles tam sibi, quam filio, iure militari testamentum facere: imò & soli filio, tamet si sibi non fecerit testamentum. l. 15. in fraudem. §. s. Item tam sibi. & l. 41. miles ita. §. ult. ff. de testam. mil.

20. Sed & pater filio suo substituere potest, quamvis in potestate ejus maneat. d. l. 41. miles ita. §. miles. l. 28. cum filius fam. ff. de testam. mil.

Quin etiam post pubertatem liberis suis substituere potest; idque verbis directis & civilibus. l. 15. Centurio.

21. ff. de vulg. & pup. substit. l. 8. precibus. C. de impub. substit. Ita tamen ut verba directa trahantur ad fideicommissum: ac proinde patris tantùni bona cum fructibus substitutus petat, filio post pubertatem mortuo: eo autem ante pubertatem mortuo, petat & patris & filij propria, exclusis plenè legitimis. d. l. precibus. d. l. Centurio. ibi Zas. Alc. Ripa. & latè Bolognet. Cuiac. lib. I 1. obs. 25. & lib. 12. obs. 27. Fr. Man-  
tic. lib. 7. de coniect. ult. volvnt. c. 10.

22. Nec interest, ex legitimis sitnè mater, an alias agnatus, qui substituto præferri velit: contrà quam existimat Accursius cum sequacibus: qui inter matrem & alios legitimos distinguit, nulla lege aut ratione nixus.

23. Quod si in primum tantum casum impuberi filio substituerit: (veluti delata hereditatu) isque patri heres extiterit: non jam ad substitutum, sed ad legitimū bona omnia.

omnia pertinebunt. d.l. precibus. Siquidem in substitutione militum non est locus constitutioni D. Marci : qua substitutione filio impuberi facta in altero, (*velut adquisita hereditatis*) in utruq; casum facta intelligitur, sive filius heres non extiterit, sive exstiterit, & impubes decesserit. l.4. in pr. ff. de vulg. & pupil. subst. Vacon. decla. 16. & 64. lib. 4. Duaren. lib. 2. disp. c. 7. Paul. Leon. in tract. subst. sub Rubr. de vul. subst. n. 120. & sub Rubr. de pupill. subst. n. 49. & sub Rubr. de compendio. n. 38.

Quæ sane jura omnia aliter se habent in pagano. 24  
rum substitutione: quippe ab his facta impuberi filio substitutio verbis directis, planè est nulla: nec trahitur ad fidicem commissum. l. 7. verbis. ff. de vulg. & pup. subst. Sicut & ab iisdem facta substitutio in primum casum, alterum quoq; continet, ex constitutione D. Marci. d.l. 4. in princ.

Ideoq; si filius heres extiterit, sed intra pubertatem decesserit: bona ad substitutum pertinent: non ad legitimos: ne ad matrem quidem. l.45. Lucius. ff. de vulg. & pupill. subst. l. 2. C. de impub. subst. Nisi forte voluntas testatoris liquidò contraria fuerit. l. ult. C. de insit. & subst.

Plaue in eo similis est ratio pagano: quod si miles duos diversæ ætatis aut conditionis instituerit, veluti filiam impuberem & extraneum puberem: eosque iisdem verbis in vicem substituerit: hæc substitutio eo solùm casu locum habeat: quo pariratione potuit utriq; substituere; d.l. 4. §. 2. & d.l. 45. Lucius Titius in pr. & l. 6. in testamento C. cod. l. 2. C. de impub. subst.

Nisi tamen substitutus probârit, testatorem de utroque casu sensisse. d.l. 6. in testamento. Eo amplius miles emancipato filio quoq; substituere potest. d.l. 41. miles ita. 27  
§. miles. 4. quod alias secus est in pagano, qui filio emancipato non potest substituere. l. 2. in pr. ff. de vulg. & pupil. subst. Potest

Potest etiam iis, qui hæredes extiterunt, & extranctis à se institutis heredibus substituere: idque non tantum expressè, ut si certa ætas exprimatur, veluti si *Caius filius meus heres erit, & intra XXV. aetatis annum morietur, Sempronius heres esto*: sed etiam verborum compendio, ita ut nulla certa ætas exprimatur: veluti *Quando cum Caius filius heres meus diem suum obit, Sempronius heres esto*. Ex qua tamen substitutione ipse tantum militis testatoris, non etiam priuvi instituti heredis bona conséquitur, veluti ex causa fideicommissi. *a.l. precibus, d.l. Centurio, & l.s. milites, ff. de testam. milit.*

29 Propriè enim causa fideicommissi non est, ex qua substitutus filius bona militis patris à matre petere possit: sed potius ex privilegio militum. *h.e. ex jure militari substitutionis hoc ei conceditur, d.l. Centurio, ibi Socin. & d.l. precibus, & d.l. o. in testamento. Continuit lib. i. disp. c. 3.*

30 Præterea in testamento militis singulare hoc jus est: quod mulier, in quam turpis suspicio cadit, ex eo capere non queat: etiam si miles deceperit intra annum missionis honestè vel causatiæ, valente adhuc testamento militari. *d.l. 41. miles ita, §. mulier. ibi Bala.* Cujusmodi est mulier stupro vel incestu cognita: quæ in contubernio militis sit, quæ focaria alibi dicitur, quasi foco assidens, aut focum curans: & coquinæ causa plerunque habetur; est quæ culinaria. *l. 12. præstuum est. ff. de instruct. & instrum. leg. l. 2. C. de donat. int. vir. & uxor.*

Nam & si legatum ei relictum sit, tanquam indigentia personæ auferitur, & fisco applicatur. *l. 14. mulierem. ff. de his quæ ut indign. aufer. Paul. lib. 3 sent. c. 5. §. 37.*

31 Ratio hujus juris hæc est: partim quia illegitima conjunctio est, & stupri species quædam: partim quia militæ

litia impedimentum censetur: ne scilicet miles ex amorem a seco seductus, indigna personae bona sua multo labore multisque periculis parta relinquat.

Quam ob causam nec donatio focariæ facta à militi subsistit. l. 2. C. de donat. int. vir. & uxor. Licet alias meretrici, saltem affectionis gratia, inter vivos donare possit. l. 5. ff. de donat. l. 4. §. 3. ff. de condic. ob turp. caus.

Qua de re hanc in sententiam rescripsit Imp. Antoninus. Si (inquit) ancillam nummis tuis comparatam esse Præsidii provinciæ probaveris: donationis è causa focariæ tuæ nomine instrumentum emptionis esse conscriptum: eam tibi restitui jubebit. Nam licet cessante matrimonii iure, donatio perfici potuerit: milites tamen meas à focariis suis hac ratione, fictisque adulacionibus spoliari nolo.

Aliud verò est in concubina: cui donatio facta valet: quoniam concubinatus legibus Romanis est species matrimonii, & conjunctio legitima censetur, licet hodie ex juris divini authoritate sit improbata. l. 3. §. Divus. l. 5. 8. si prædia. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. 5. ff. de donatio.

Qua ratione quæritur, an idem statuendum sit de clericis & sacerdotibus, qui focariis suis donant; nam & hi pro militibus habentur. l. 3. 4. sacrosancta. C. de Episcop. & Cleric. Et placuit nullam esse ejusmodi donationem, exemplo militum: licet privilegia militaria non usque quaque ad clericos pertineant: de quo causa ita con-

culuit Rolan. à Valle cons. 98.

lib. 1.

## CAP V T IX.

## DE PRIVILEGIIS MILITUM TESTAMENTARIIS, QUÆ AD RES &amp; BONA IPSORUM SPECTANT.

## S V M M A R I A.

1. Militaris substitutio qua.
2. Miles ex certo tempore & usq; ad certum tempus hæredem scribere potest: & quid si utroq; modo hæres scriptus sit. n. 3. aut etiam unus duntaxat. n. 4.
5. Miles quo tempore intestatus erit, succedit ei legitimus hæres: & à quo legata debeantur.
6. Miles ex certa re, veluti fundo, hæredem patet institueret: ut & de parte bonorum testari: n. 7. Aliud est in veterano. n. 8. & multò magis in pagano. n. 12. & 13.
9. Miles pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere potest: & quando præsumatur. n. 22.
10. Ius accrescendi non habet locum in militari testamento & cur. n. 11.
11. Miles alium hæredem bonorum castrorum, alium paganorum facere potest: & quatenus ea ad legitimos hæredes pertineant, vel non. n. 15.
12. Idem de prædiis urbanis vel rusticis.
13. Idem de bonis paternis vel maternis: etiam in diversis locis sitis: & quomodo haec differant, quo ad artis alieni aut aliarum præstationum compensationem. n. 18.

19. In testamento militis cessat Falcidia.
20. Quid si unius audeat heres, alter repudiet ob eas alienum?
21. Hares ex quota institutus, an & quatenus totam hereditatem consequatur?
22. Miles in dubio iure communio an militari testari presumatur. & n. 26.
23. Miles ius commune ignorare censetur.
24. Ignoti nulla cupido.
25. Miles pro parte, ut bonorum, ita temporis decidere potest: non item paganus.
26. Conditionum eadem in milite ratio, que in paganis.
27. Captatoria institutio in militis testamento nullius momenti est.
28. Pana SC. Liboniani etiam locum habet in testamento militis.
29. Ius singulare militis in legatis & fideicommissis.
30. Bonorum possessio patrinon datur contra tabulas filii militis in bona castrensis.
31. Miles an & quomodo suo testamento tutorem possit dare liberis.
32. Miles in aliena potestate constitutus non potest dare tutorem.
33. Miles salva L. Aelia Sentia servos manumittere debet.
34. Miles si duo testamenta fecerit, utrum valeat, prius ne, an posterius, an utrumque, an neutrum. n. 37. & 38.
35. & quid si codicillos postea fecerit. n. 39. sive ante militiam. sive in militia. n. 40.
36. Miles codicillis an heredem instituere possit.